Dedicatio autem ipsius altaris ex iusta et rationabili causa translata est in proximam dominicam post festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum anno<sup>B</sup> perpetue celebranda omnibus quoque Christiani nominis professoribus, qui ad diem prefatum dedicationis videlicet altaris convenerint causa devotionis vere penitentibus et contulis de in iunctis peniis xl dies <sup>C</sup>ceremonialium<sup>C</sup> et centum venialium et unam karrenam misericorditer in Domino relaxavit easdem etiam indulgentias in festibus patronorum predictorum atque sanctorum, quorum reliquie ut premittitur in altari includuntur nec non in omnibus et singulis festibus domini nostri Jhesu Christi necque genitricis Marie et omnium apostolorum Christi simili est largita.

<sup>A-A</sup> Lesung unsicher, evtl. cardinalis.

<sup>B-B</sup> Lesung unsicher.

<sup>C-C</sup> Lesung unsicher, evtl. criminalium.

<sup>1</sup> Heinrich Zirker (Circker) (†1415), Zisterzienser, Titularbischof von Thermopylen in Griechenland, 1385–1411 Weihbischof in Konstanz. Vgl.: HS I/2. T. 2, S. 509–510.

<sup>2</sup> Marquard von Randegg, 1398–1406 Bischof von Konstanz.

*Altes Archiv der röm.-kath. Pfarrei St. Mauritius Appenzell, Depositum im Landesarchiv von Appenzell I.Rh., Abschrift (Pergament) im Appenzeller Missale, fol. 3r (Kalendar), Z. 4.–9. u. 10.–19. Mai, 31,0 x 22,0 cm; vgl.: Euw Anton von, Bischofberger Hermann, Das Appenzeller Missale. Eine illuminierte Handschrift des 12. Jahrhunderts, mit Beiträgen von Anton von Euw, Johannes Duft, Erika Eisenlohr, Hermann Bischofberger u. Stefan Sonderegger =Innerrhoder Schriften, Bd. 11, Appenzell 2004, S. 273 (Druck); Kdm AI, S. 145–146 (Lit.).*

### **1619a 1513 Oktober 8.–11. (Appenzell)**

*Balthasar Brennwald, Titularbischof von Troja und Weihbischof in Konstanz, weiht in Appenzell die Pfarrkirche, acht Altäre der Kirche, den Friedhof sowie die Unterkirche und deren Altar ein.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Sciendum et notandum, quod sub anno à nativitate domini 1513 die octava mensis Octobris reverendissimus in Christo pater ac dominus Balthasar<sup>1</sup> ordinis fratrum praedicatorum, episcopus Troianus et suffraganeus Constantiensis, insignia pontificalia exercens in ecclesia parochiali ss. Mauritii sociorumque eius in territorio Appenzell, diocesis Constantiensis, tria alteria conferravit: primum in angulo dextri lateris ecclesiae eundo versus chorum, secundum in eodem latere iuxta gradus, quibus itur in chorum, tertium in medio ecclesiae ante chorum. In quorum autem sanctorum honorem haec tria altaria consecrata fuerint, dicetur intra, ubi de eorundem re-consecratione agetur. Die verò nona mensis Octobris supradicti anni 1513 idem reverendissimus ut supra consecravit chorum de fundo novo constructum in honorem ss. Mauritii sociorumque eius et reliquam partem extra chorum eiusdem ecclesiae reconciliavit. Altare verò in choro consecravit in honorem ss. Mauritii sociorumque eius, omnium apostolorum, Joannis Baptiste, Trium Regum, Conradi, Theodoli episcoporum, Dorotheae virginis et martyris et Mariae Magdalena. Quod altare huiusque integrum inviclatumque permanxit. Deinde die decima supradictorum mensis et anni idem reverendissimus ut supra post reconciliationem coemeterii eiusdem ecclesiae parochialis et consecrationem alicuius partis circa domum sororum pro novo coemeterio in dicta ecclesia alia quatuor altaria extra chorum consecravit, ut pote altare s. Crucis, altare ss. Trinitatis iuxta gradus, quibus intratur in chorum à latere sinistrò, altarae b. Mariae in angulo lateris sinistri et altare s. Anna propè portam in latere sinistro. In quorum praeterea sanctorum honorem iam dicta altaria consecrata fuerint, infra patebit in eorundem re-consecratione. Demum undecima die mensis et anni ut supra idem praedictus reverendissimus etc. consecravit capellam sub choro in honorem s. Elogii<sup>2</sup> episcopi et confessoris, altare eiusdem capellae in honorem ss. Elogii episcopi, Stephani prothomartyris, Silvestri papae, Martini episcopi, Leonhardi abbatis, Alexii et Onoffrii confessorum, Theodoli episcopi et decem millium martyrum, Jeorgii martyris, Crispini et Crispiani martyrum, Caeciliae virginis et martyris et Petronellae virginis. Haec omnia transumpta sunt ex literis consecrationum supradictorum ab eodem reverendissimo in Christo patre ac domino Balthasare, episcopo Troiano et suffraganeo Constantensi, in horum omnium testimonium erectis et sigillo suo pontificali appresso roboratis, ut patebit intuenti illas.